PARECER Nº 1232, DE 2017
DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 1232, DE 2015
De iniciativa do Deputado Orlando Bolçone, o projeto em epígrafe dispõe sobre a criação de um programa de amparo e cuidados à mulher alcoólatra.

Aprovado com a emenda apresentada no Parecer nº 618, de 2016, da Comissão de Saúde (fls. 8), a propositura deverá ter a seguinte redação final:
Dispõe sobre a criação de um programa de amparo e cuidados à mulher alcoólica e dá outras providências.

Artigo 1º - Os órgãos públicos competentes criarão um programa específico de saúde para atender a mulher alcoólica.

Artigo 2º - O programa de que trata o artigo 1º oferecerá assistência médica, social e psicológica à mulher alcoólica, com o objetivo de curá-la definitivamente da prática do alcoolismo.
Artigo 3º- O programa manterá confidencialidade em relação a todos os dados pessoais de cada uma das mulheres assistidas.

Artigo 4º- O programa será oferecido, dentro de cada município, em diferentes UBS — Unidades Básicas de Saúde, facilitando a adesão das mulheres que desejarem dele participar.
Artigo 5º- Os órgãos públicos competentes realizarão campanhas publicitárias periódicas, a serem veiculadas nas mídias impressas e eletrônicas, destinadas a informar sobre o programa e alertar as mulheres para se prevenirem em relação à prática do alcoolismo.

Artigo 6º- As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias.

Artigo 7º- O Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da data de sua publicação.

Artigo 8º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Portanto, propomos a redação final supra ao Projeto de Lei n.º 1232, de 2015.

a) Marcos Zerbini – Relator

Aprovado como parecer o voto do relator, propondo redação final.

Sala das Comissões, em 16/2/2017.

a) Célia Leão – Presidente

Coronel Camilo – Coronel Telhada – Marcos Zerbini – Antonio Salim Curiati – Célia Leão – Afonso Lobato – Gilmaci Santos – Carlos Cezar

PAGE